
 
 
 
 
 
 

            

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo Ufficio Reclutamento 
https://www.unicam.it/ Responsabile Area: Responsabile del procedimento: 
C.F. 81001910439 Dott.ssa Gisella Claudi Dott.ssa Anna Silano 

P.IVA 00291660439  Via Pieragostini n. 18 
protocollo@pec.unicam.it  62032 - Camerino (MC) 
        tel. +39 0737 402024 
        e-mail: anna.silano@unicam.it 
 

Oggetto: Procedura per la proroga di 12 mesi del contratto di Ricercatrice universitaria a tempo 

determinato tipologia A), ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera A) della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 

(ante modifica della Legge 29 giugno 2022 n. 79), a tempo pieno, per il gruppo scientifico-disciplinare 

(GSD) 01/MATH-05 “Analisi numerica” e per il settore scientifico-disciplinare (SSD) MATH-05/A 

“Analisi numerica”, presso la Scuola di Scienze e Tecnologie, candidata da valutare Dott.ssa Josephin 

Giacomini – ATTIVAZIONE PROCEDURA E NOMINA COMMISSIONE. 

 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, precedente alla modifica apportata dalla Legge 29 giugno 2022 

n. 79, in particolare l’art. 24 comma 3 lettera A), che prevede la possibilità di proroga dei contratti, di durata 

triennale, stipulati con le Ricercatrici e con i Ricercatori a tempo determinato “per soli due anni, per una 

sola volta, previa positiva valutazione delle attività didattiche e di ricerca svolte, effettuata sulla base di 

modalità, criteri e parametri definiti con decreto del Ministro”; 

VISTO il D.M. 24 maggio 2011 n. 242, con il quale sono definiti i criteri per la valutazione delle attività 

didattiche e di ricerca svolte dalle persone titolari dei contratti di cui all’art. 24 comma 3 lettera A) della 

Legge 30 dicembre 2010 n. 240, ai fini della proroga della suddetta tipologia di contratti; 

RICHIAMATO il Regolamento per le procedure di selezione delle Ricercatrici e dei Ricercatori e la 

stipula di contratti a tempo determinato, previsti dall’art. 24 comma 3 lett. A) Legge 30 dicembre 2010 n. 

240 (ante modifica Legge 29 giugno 2022 n. 79), emanato con Decreto rettorale n. 70 del 13 febbraio 2012, 

modificato recentemente con Decreto rettorale n. 679/2024 Prot. n. 86548 dell’11 novembre 2024; 

VISTA la Carta Europea dei Ricercatori e del Codice di Condotta per l’assunzione dei Ricercatori, 

sottoscritta dall’Università di Camerino nel luglio 2005, e recentemente aggiornata in base alla 

raccomandazione del Consiglio Europeo n. 1640 del 18 dicembre 2023; 

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università di Camerino, emanato con decreto 

rettorale n. 16 del 3 febbraio 2015, ora ulteriormente modificato con decreto rettorale n. 517/2024 Prot. n. 

75786 del 2 ottobre 2024; 

RICHIAMATO il Piano Strategico per la Parità di Genere, approvato dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta congiunta del 10 ottobre 2024, in base al quale l’Università di 

Camerino promuove la parità e l’inclusione all’interno dell’Ateneo, al fine di garantire pari opportunità 

nell’accesso agli studi e nei processi di reclutamento, indipendentemente da genere, etnia, religione o 

opinioni politiche; 

RICHIAMATO il Piano di Azione CoARA, relativo al periodo 2024-2027, approvato dagli Organi 

accademici nelle sedute del 24 luglio 2024, in base al quale l’Università di Camerino, da sempre impegnata 

nella promozione di eccellenza accademica e innovazione, ha aderito a un’iniziativa europea che mira a 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


  

            

 

 Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo Ufficio Reclutamento 
https://www.unicam.it/ Responsabile Area: Responsabile del procedimento: 
C.F. 81001910439 Dott.ssa Gisella Claudi Dott.ssa Anna Silano 

P.IVA 00291660439  Via Pieragostini n. 18 
protocollo@pec.unicam.it  62032 - Camerino (MC) 
        tel. +39 0737 402024 
        e-mail: anna.silano@unicam.it 
  

riformare il sistema di valutazione della ricerca, privilegiando la qualità e l’impatto, rispetto ai soli indicatori 

quantitativi, senza mai derogare ai principi di rigore metodologico, riproducibilità e integrità; 

PRESO ATTO che il Decreto-legge 30 aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 

giugno 2022 n. 79, prevede, tra le varie cose, anche la riforma dei gruppi e dei settori scientifico-disciplinari; 

VISTO il recente D.M. n. 639 del 2 maggio 2024, recante la nuova determinazione dei gruppi scientifico-

disciplinari (detti GSD) e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei 

settori scientifico-disciplinari (detti SSD) e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-

disciplinari, ai sensi dell’art. 15 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, così come modificato dall’art. 14 

comma 6-bis del Decreto-legge 30 aprile 2022 n. 36 convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 

2022 n. 79; 

PRESO ATTO che l’attività didattica e di ricerca svolte dalla Ricercatrice nell’ambito del contratto per 

cui è proposta la proroga saranno valutate da una apposita Commissione nominata dal Rettore, sulla base 

di una relazione presentata dalla Scuola di afferenza; 

RICHIAMATO il contratto da Ricercatrice a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 comma 3 lett. A) 

della Legge n. 240/2010, stipulato con la Dott.ssa Josephin Giacomini per il settore concorsuale 01/A5 

“Analisi numerica” e per il settore scientifico-disciplinare MAT/08 “Analisi numerica” – Titolo del 

progetto: “Metodi di approssimazione per la percolazione del caffè espresso” per la Scuola di Scienze e 

Tecnologie - regime di impegno a tempo pieno – con scadenza 3 luglio 2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio della Scuola di Scienze e Tecnologie n. 167 del 10 aprile 2025, 

con cui si chiede l’attivazione della procedura per la proroga di un anno del contratto della Dott.ssa Josephin 

Giacomini e con cui viene proposta la Commissione valutatrice; 

PRESO ATTO che la spesa della suddetta proroga di 12 mesi graverà per € 20.272,98 sul centro di costo 

STI442017, Progetto INSILICOFFEE - PNRR Bando a Cascata M4C2 - INV. 1.4 Univ Federico II - CUP 

E63C22000980007 e per € 33.788,30 sulla Convenzione con Nuova Simonelli; 

RICHIAMATE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 30 aprile 2025, 

con cui viene approvata l’attivazione della procedura di proroga del contratto da Ricercatrice a tempo 

determinato tipologia A) della Dott.ssa Josephin Giacomini; 

RITENUTO di dover disporre la nomina della Commissione, di cui all’art. 7 del citato Regolamento;  

 

D E C R E T A: 
 

per i motivi indicati in premessa, è nominata la Commissione ai fini della valutazione dell’attività 

didattica e di ricerca svolte dalla Dott.ssa Josephin Giacomini, nell’ambito del contratto da Ricercatrice a 

tempo determinato tipologia A), per il quale viene proposta una proroga di 12 mesi, in regime di tempo 

mailto:protocollo@pec.unicam.it


  

            

 

 Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo Ufficio Reclutamento 
https://www.unicam.it/ Responsabile Area: Responsabile del procedimento: 
C.F. 81001910439 Dott.ssa Gisella Claudi Dott.ssa Anna Silano 

P.IVA 00291660439  Via Pieragostini n. 18 
protocollo@pec.unicam.it  62032 - Camerino (MC) 
        tel. +39 0737 402024 
        e-mail: anna.silano@unicam.it 
  

pieno, nell’ambito del gruppo scientifico-disciplinare (GSD) 01/MATH-05 “Analisi numerica” e del 

settore scientifico-disciplinare (SSD) MATH-05/A “Analisi numerica”, Titolo del progetto: “Metodi 

di approssimazione per la percolazione del caffè espresso”: 

 

 

Prof.ssa Lorella FATONE     Professoressa Associata presso la Scuola di  

        Scienze e Tecnologie – Sezione di Matematica 

         - ssd MATH-05/A (ex MAT/08) 

        Università degli Studi di Camerino 

         

Prof. Salvatore CUOMO     Professore Ordinario presso il Dipartimento di 

Matematica e Applicazioni 

- ssd MATH-05/A (ex MAT/08) 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

 

Prof.ssa Elisa FRANCOMANO    Professoressa Ordinaria presso il Dipartimento 

        di Ingegneria - ssd MATH-05/A (ex MAT/08) 

         Università degli Studi di Palermo 

 

 

La Commissione potrà avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale ed assumerà le proprie 

deliberazioni a maggioranza. La stessa effettuerà la valutazione dell’attività didattica e di ricerca svolte 

dalla Ricercatrice nell’ambito del contratto per cui è proposta la proroga, sulla base di un’apposita relazione 

predisposta dalla Scuola proponente. La valutazione della Commissione ha come oggetto l’adeguatezza 

delle attività di ricerca e di didattica svolte in relazione a quanto stabilito nel contratto che si intende 

prorogare. 

 

 

 

                                                                                                                              IL RETTORE 

   Prof. Graziano Leoni 

mailto:protocollo@pec.unicam.it

		2025-05-12T14:28:07+0200
	Leoni Graziano




